
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SANFRONT 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Piazza Statuto n.2 – CAP 12030 
Tel. 0175/948119 – Fax 0175/948867 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 112 DEL 21/05/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori relativi al consolidamento di un tratto della strada comunale Via San 
Bernardo - Cod. CUP: C77H20001820002 - Cod. CIG: Z7C31A05E3 - 
Aggiudicazione definitiva 

            

 

L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in 
data 9 gennaio 2014; 

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n° 11 in 
data 31/12/2020 con il quale il Geom. Caporgno Andrea  è stato nominato Responsabile del 
Servizio Lavori pubblici e CUC; 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 

- Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2021 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

- Giunta Comunale n. 25 del 29/03/2021 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

esercizio 2021; 

- Giunta Comunale n. 31 del 26/04/2021 di approvazione prima variazione bilancio di 

previsione 2021/2023; 

- Giunta Comunale n. 32 del 26/04/2021 di approvazione prima variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2021; 

Premesso che le funzioni comunali fondamentali sono state attribuite all’Unione; 

Visti  gli altri  atti  con  i  quali  sono  stati  nominati  i  vari  Responsabili  dei  Servizi  e  
delle  funzioni demandate all’Unione Montana; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Preso atto che mediante la D.D. n° 3141 del 25/11/2020 sono stati confermati i 

finanziamenti afferenti al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea e al Fondo per le Emergenze 

Nazionali riportati nella D.D. n° 2798 del 26/10/2020 a seguito della quale sono stati assegnati al 

Comune di Sanfront Euro 40.000,00 per il “consolidamento della strada comunale Via San 

Bernardo”, cod. Intervento CN_A18_ 622_19_378; 

Vista la Determinazione n. 229 del 14.12.2020, con la quale veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione preliminare (studio di fattibilità 

tecnica ed economica), definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 

sicurezza nella fase esecutiva ed ogni altra incombenza amministrativa dei lavori relativi al 

“consolidamento di un tratto della strada comunale Via San Bernardo”, il geom. Antonello 

FERRERO del Servizio Manutenzioni dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 s.m.e.i.; 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 86 in data 21/12/2020 con la quale è stato dato 
indirizzo per l’affidamento allo Studio Tecnico all’Arch. Giorgio TARDITI con Studio tecnico in Via 
Santorre di Santarosa n° 3 – 10064, PINEROLO (TO), P. IVA : 07775250017 in merito alla 
progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica ed economica), definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, sicurezza, contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni altro atto amministrativo correlato 
e riferito all’esecuzione dei lavori relativi al “consolidamento di un tratto di Via San Bernardo” 
precisando che la copertura di tale spesa sarà prevista nel quadro economico dell’opera in 
questione interamente finanziata mediante contributo concesso al Comune di Sanfront come 
previsto dal D.D. n° 3141 del 25/11/2020 con il quale sono stati confermati i finanziamenti afferenti 
al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea e al Fondo per le Emergenze Nazionali riportati nella 
D.D. n° 2798 del 26/10/2020 a seguito della quale sono stati assegnati al Comune di Sanfront 
Euro 40.000,00 per il “consolidamento della strada comunale Via San Bernardo”, cod. Intervento 
CN_A18_ 622_19_378; 
 

Vista la determinazione del responsabile del servizio n° 2 in data 20/01/2021 con la quale è 
stato deciso di affidare all’Arch. Giorgio TARDITI con Studio Tecnico in Via Santorre di Santarosa 
n° 3 – 10064, PINEROLO (TO), P. IVA : 07775250017, l’incarico relativo alla progettazione 
preliminare (studio di fattibilità tecnica ed economica), definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
sicurezza, contabilità, ottenimento autorizzazioni ed ogni altro atto amministrativo correlato e 
riferito all’esecuzione dei lavori di “consolidamento di un tratto di Via San Bernardo” - Cod. CIG : 
ZDA304807A e relative attività attuative al prezzo complessivo di Euro 3.000,00 (oneri fiscali, 
spese e contributi previdenziali esclusi) precisando che a tale Studio Tecnico (Arch. Giorgio 
TARDITI di Pinerolo - TO) non sarà dovuto alcunché qualora non sia possibile realizzare 
l’intervento per la presenza di motivi ostativi attualmente non determinabili a priori, fatte salve le 
spese vive per la redazione della documentazione progettuale eventualmente prodotta; 

 
Vista la convenzione relativa all’affidamento del suddetto incarico stipulata in data 

21/01/2021; 

Atteso che in data 09 febbraio 2021, prot. n° 500, è pervenuto presso il Comune di Sanfront 
lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica (ex preliminare) datato 9/02/2021 relativo alla 
realizzazione dei lavori di “consolidamento di un tratto di Via San Bernardo” a firma dell’Arch. 
Giorgio TARDITI con Studio Tecnico in Via Santorre di Santarosa n° 3 – 10064, PINEROLO (TO), 
P. IVA : 07775250017 ammontante a complessivi Euro 40.000,00;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 15/02/2021, n° 9 con la quale è stato 

approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica (ex preliminare) relativo alla realizzazione 

dei lavori di “consolidamento di un tratto di Via San Bernardo” a firma dello Studio Tecnico 

incaricato dell’Arch. Giorgio TARDITI con Studio Tecnico in Via Santorre di Santarosa n° 3 – 

10064, PINEROLO (TO), P. IVA : 07775250017 redatto  ai sensi del cap. II del D.P.R. 05.10.2010 

n. 207 e dell’art. 23 del D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i. dell’importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

27.963.86 per lavori a base d'asta, €. 835,70 per oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a 

ribasso, ed Euro 11.200,44 per somme a disposizione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 26.04.2021, n° 30 con la quale è stata 

approvata la progettazione definitiva / esecutiva trasmessa in data 14 febbraio 2021, prot. n° 1522, 

relativa all’esecuzione dei lavori per il “consolidamento di un tratto di Via San Bernardo” a firma 

dello Studio Tecnico incaricato dell’Arch. Giorgio TARDITI con Studio Tecnico in Via Santorre di 

Santarosa n° 3 – 10064, PINEROLO (TO), P. IVA : 07775250017  Cod. CUP : C77H20001820002, 

redatto  ai sensi del cap. II del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e dell’art. 23 del D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i. 

dell’importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 28.024,33 per lavori a base d'asta, €. 835,70 per 

oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso, ed Euro 11.139,98 per somme a 

disposizione; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Comunali n. 94 del 
10/05/2021, costituente determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo unico sulle leggi e gli 
ordinamenti locali approvato con D. Lgs. 267/2000 veniva stabilito per l’affidamento dei lavori di 
“Lavori relativi al consolidamento di un tratto della strada comunale Via San Bernardo”, procedura 
di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76“Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante richiesta di preventivo a n° 3 operatori 
economici, demandando alla centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso l’espletamento delle successive procedure di affidamento; 

 
Visto il verbali di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso il Servizio 

Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, in data 18.05.2021, in 
esito del quale è risultato quanto segue: 

 
- che alla procedura di affidamento diretto sono stati invitati n. 3 (tre) operatori economici; 

mediante la piattaforma telematica dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso denominata 

“TUTTOGARE”; 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto 

l’impresa CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C con sede in BORGATA 

RORE 64 - 12020 SAMPEYRE (CN) – C.F. 03535700045 – P.IVA 03535700045, determinando 

l’importo netto di aggiudicazione di Euro 27.744,09 (pari all’importo a base d’asta di Euro 

28.024.33  diminuito dell’ 1,00 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 

835.70) per complessivi Euro 28.579,79 (oneri fiscali esclusi); 

 
Ravvisata la necessità di procedere all'approvazione del suddetto verbale e di affidare 

l’incarico alla Ditta CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C di Sampeyre (CN) 
relativo all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per complessivi Euro 28.579,79 (oneri fiscali 
esclusi); 
 

  Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva 
del medesimo; 
 
             Ritenuta congrua la suddetta offerta in relazione al prezzo praticato, affidabilità, serietà e 
competenza della Ditta proponente; 
 

       Visto l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014; 

           Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

        Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

         Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPONE 
 
1) Di approvare (impegnando la relativa spesa) l'aggiudicazione per i “Lavori relativi al 

consolidamento di un tratto della strada comunale Via San Bernardo”, per l'importo di Euro 

28.579,79 (comprensiva degli oneri per la sicurezza ammontanti ad Euro 835.70), pari 

all'importo a base d'asta di Euro 28.024.33 diminuito del ribasso del 1,00 % (diconsi 

unovirgolazero per cento) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 835.70) a 

favore della ditta CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C con sede in 

BORGATA RORE 64 - 12020 SAMPEYRE (CN) – C.F. 03535700045 – P.IVA 03535700045. 

2) Di dare atto che la copertura di tale spesa è prevista nel quadro economico delle opere di cui 

all’oggetto interamente finanziate mediante finanziamento afferente al Fondo di Solidarietà 

dell’Unione Europea e al Fondo per le Emergenze Nazionali riportati nella D.D. n° 2798 del 

26/10/2020 con D.D. n° 3141 del 25/11/2020 - cod. Intervento CN_A18_ 622_19_378; 

3) Di dare atto che l’approvazione dell’aggiudicazione dei lavori di esecuzione delle opere, la 

somministrazione di tutte le provviste e mezzi  d’opera  necessari,  come  previsto  dagli 

elaborati  contrattuali  e  di  progetto  esecutivo,  inerenti l’esecuzione dei lavori per il 

consolidamento di un tratto della strada comunale Via San Bernardo è in capo alla Ditta 

CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C con sede in BORGATA RORE 64 - 

12020 SAMPEYRE (CN) – C.F. 03535700045 – P.IVA 03535700045, per un importo 

contrattuale di €. 28.579,79 (compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad Euro 835.70) IVA 

esclusa e che, a seguito della avvenuta conclusione favorevole della procedura di verifica dei 

requisiti etici in capo alla Ditta l’aggiudicazione è da intendersi altresì efficace precisando che la 

presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento 

della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso di 

successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

4) Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

 
5) Di imputare la spesa complessiva di Euro 40.000,00 (comprensiva dell’I.V.A. e delle spese 

tecniche), al Capitolo 2836, Codice 10.05.2 del Bilancio dell’esercizio in corso ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

6) Di dare atto che la spesa complessiva a favore della ditta aggiudicataria pari ad Euro 34.867,34 

sarà liquidata per Euro 28.579,79 alla Ditta CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA 

& C, con sede in BORGATA RORE 64 - 12020 SAMPEYRE (CN) – C.F. 03535700045 – P.IVA 

03535700045, e per Euro 6.287,55 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei 

termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22 % della suddetta fornitura. 

7) Di dare atto che il R.U.P. è il Geom. Antonello Ferrero, nella sua qualità Responsabile del 

Servizio Manutenzioni dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso (Determinazione n° n. 229 

del 14.12.2020). 

8) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PRCEDIMENTO 

                     FERRERO geom. Antonello 
      
 
                     
                                                       *** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfront.  Responsabile Procedimento: Alessia Barra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’unione Montana dei 

Comuni del Monviso; 
Preso atto della proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del 

Procedimento in data odierna e ritenuto di darne iena attuazione; 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

responsabile Unico del Procedimento. 

2) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

COMUNALI 

Firmato digitalmente 

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 


